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FORORD 
 

        Med udgivelsen af dette jubilæumsskrift  ï  i anledning af loge nr.70 Christian Skeels  

50 års stiftelsesfest, den 3.maj 2001  ï  er der tegnet en bred vifte af historiske tildragelser og 

beskrivelser fra logeforeningen Marskens start, den 23.maj 1923 og til oktober år 2000. 

        Den fornemste opgave ved en sådan udgivelse er begrænsningens kunst. Der skal derfor lyde 

en stor tak til de mange brødre, der har bidraget med viden og materialer, samt til redaktions-

udvalget ved: broder exmester Knud Hersbøll, broder Gonde Hansen og broder arkivar Kaj Elkjær 

Larsen for det store arbejde, som ligger til grund for dette værk.  

 

        Skriftet indeholder interessant læsestof for såvel ældre som yngre brødre, men skriftet er også 

et historisk dokument for eftertiden. 

        Broder Storsire Christian Skeels valgsprog var: òIndad og Opadò, hvilket falder i tr¬d med det 

gode logeliv, vi har haft i Tønder i de forgangne 50 år. 

        Gid dette skrift derfor må være med til at inspirere det daglige arbejde fremover i vor loge 

nr.70 Christian Skeel gennem samhørighed med Odd Fellow ordenens idealer og mål. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Søren Nielsen 

Overmester 

 



 

       

 

3  

FORENINGEN  MARSKEN 
        Efter genforeningen med Danmark i 1920 fandtes der i Tønder og byens opland en hel del   

Odd Fellows, som tilhørte loger dels under dansk og dels under tysk jurisdiktion. Hos disse loge-

brødre modnedes tanken om at oprette en broderlig forening med det formål at stifte en loge. Og 

den 26.maj 1923 blev der på hotel Tønder, Vestergade, oprettet en forening, som man vedtog at 

give navnet òMarskenò. Navnet hentyder til, at marsken rundt om Tßnder spillede en stor rolle for 

livet på egnen. Endnu var marsken ikke afvandet, og om vinteren var området meget ofte helt over-

svømmet, og marskens beboere måtte sejle i båd til Tønder eller foretage turen på slæde eller på 

skøjter. Om sommeren fyldtes marsken af tusindvis af stude.  

        Loge nr.48 Hertha, Sønderborg blev moderloge. Foreningen var som nævnt sammensat af 

brødre fra danske og tyske loger, hvilket måske kunne føre til problemer, men de gode viljer blev 

sat i højsædet, og rige år fulgte. I disse år havde foreningen et meget givende besøg af broder 

Storsire Christian Skeel. Men modgang fulgte, og nogle gange lå mødeaktiviteten i foreningen 

næsten helt stille ikke mindst som følge af tjenestemænds forflyttelse fra og til egnen efter genfor-

eningen i 1920.     

        Desværre er foreningens første protokol efter sigende bortkommet ved en brand, men ifølge 

Herthalogens protokol fra 1930 havde Marskens brødre længe ønsket sig en devise og broder exm. 

Dalsgaard Olsen fra loge nr.20 Holger Danske, Esbjerg, skrev en, som synges efter melodien:  
 

En yndig ung ridder . . .  og med følgende ordlyd: 
 

                                          Hvor Vidaaen sig slynger gennem Marsk og Eng, 

                                          og higer imod Diget til Vesterhavet frem, 

                                          i Egnen hvori muldet Guldhornene man fandt, 

                                         der vidner om en Stortid, der her så brat forsvandt. 
 

                                         Der Marsken nu skal virke i Thomas Wildeys Aand, 

                                         hans Lære skal vi sprede og knytte Venskabsbaand. 

                                         Vor Gerning her skal øves i Kærlighedens Navn, 

                                         og Sandhedens Fakkel skal være os vor Bavn. 
 

        Da foreningen Marsken blev omdannet til loge nr.70 Christian Skeel, foretog man en mindre 

ændring, så devisen kom til at passe til de nye forhold.     

        Efterhånden kom der igen mere liv i foreningen. Nye medlemmer kom til, og det var unge og 

aktive folk, der mødte op til møderne og meget ofte med 100% deltagelse. Møderne blev afholdt 

flere forskellige steder: Hotel Sylt i Højer, Schweizerhalle på Ribelandevej, Tønderhus i Spiker-

gade og senere Hotel Tønder, Vestergade.  

        Værten på det tyske forsamlingshus, Schweizerhalle, Jakob Friedrich Sinn Jensen kaldet Fritz 

Jensen, var medlem af foreningen, hvorfor det var helt naturligt at holde møderne for ordenen på 

dette sted, da man jo ikke beskæftigede sig med politik og politiske tilhørsforhold. Den 17.april 

1932 faldt Fritz død om blandt sine gæster kun 44 år gammel. Ved den efterfølgende begravelse på 

Tønder kirkegård blev der ved graven for første gang holdt en tale af en logebroder.  

          En særlig omtale af et af foreningen Marskens medlemmer skal tilføjes her. Det drejer sig om 

broder Hans Villumsen Hansen født den 4.2.1883. Optaget i loge nr.37 Thomas Wildey, Fredericia, 

den 20.10.1929. Broder Villumsen var toldopsynsmand, og gjorde tjeneste i Tønderområdet. 

Villumsen var formand for foreningen fra 1939 til 1942, hvorefter han blev forflyttet. 

        I 1917 blev de danske besiddelser i Vestindien  ï øerne Sct.Thomas, Sct.Jan og Sct.Croix ï    

solgt til USA. Hans Villumsen Hansen var med på det sidste hold, der gjorde tjeneste på de danske 

øer. Under en orkan væltede et træ foran hans hus på Sct.Croix. Af træet lod Villumsen forarbejde 

en hammer. Denne hammer skænkede han til loge nr.70 Christian Skeel ved logens instituering. 

Hammeren ligger nu på undermesterens pult.  
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        Foreningens medlemmer talte ofte om, at der burde dannes en loge, og da òDigegrevens husò i 

Vestergade i Tønder var til salg, blev der lavet tegninger af logesal m.v. - samt taget fotografier af 

huset. Storlogen afslog at hjælpe foreningen, der ikke selv magtede opgaven, og sagen måtte hen-

lægges. Foreningen besøgte i disse år flere nabologer og havde ofte besøg af brødre fra disse loger. 

Da logerne i Flensborg - som i hele Tyskland - blev lukket, tilbød brødrene fra Flensborg forenin-

gen Marsken inventar og regalier m.v. Alle disse ting blev opmagasineret i Tønder. Senere dog 

returneret til logen i Flensborg. 

        Besættelsestiden 1940-45 var en vanskelig tid for foreningen, og arbejdet lå næsten helt stille. 

Efter krigen kom der flere nye medlemmer og foreningen viste igen sit ansigt udadtil. Således blev 

der f.eks. afholdt en koncert- og teateraften på hotel Tønderhus. Det var Tønder Statsseminariums 

elever, der kom med orkester og kor samt skuespillere, der opførte et stykke af Soya. Overskuddet 

blev p¬ 1000 kr., hvilket belßb blev skÞnket til òtavse trÞngendeò.   

 

        I 1949 fik foreningen yderligere tilgang, og medlemmerne besluttede sig for snarest muligt, at 

f¬ oprettet en loge i Tßnder. Samme ¬r blev bygningen òTonhalleò p¬ hjßrnet af Kobbergade og 

Vestergade hærget af en voldsom brand. Bygningen, der havde været anvendt til flere formål, 

blandt andet til teater og som biograf og kro, blev solgt. Foreningen optog forhandlinger med den 

nye ejer om indretning af lokaler til en loge med et lejemål på 10 år. Broder Ingeniør Kristian 

Henriksen stod for planlægningen af selskabslokaler på 1.sal og logesal på 2.sal. Da lokalerne kun 

var lejede, og man havde en del af inventaret, var udgifterne overkommelige. Foreningen drøftede 

ved flere møder logens navn. Der var forslag om navnet òMarskenò, men det navn havde ogs¬ et 

sangkor i Tønder taget.    

 

        Imidlertid kunne man ikke glemme broder Storsire Christian Skeels store interesse for at få 

oprettet en loge i Tønder, og man mindedes med glæde Storsirens besøg. Foreningens medlemmer 

vedtog derfor at give logen navnet Christian Skeel.  Den 8.februar 1950 indsendte foreningen så en 

ansøgning til Storlogen. Udgifterne til indretningen af lokaler, samt køb af inventar og bøger m.v. 

blev anslået til 16.000 kr., og der afsattes 1.000 kr. til institueringen. Indtægterne blev beregnet 

således: Fra moderlogen  8.000 kr. - fra brødrene  3.000 kr. - og forventet fra Storlogen  6.000 kr. 

De årlige udgifter blev opgjort til 4.460 kr., hvilket beløb fordelt på 30 brødre betød et kontingent 

på 11 kr. pr. måned.  

 

                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den  28. november 1950 godkendte  

Storlogen  navnet på logen  

òChristian Skeelò. 

 

Foreningen  Marsken  holdt sit sidste 

møde den 24. april 1951. 

Til mødet var der mødt 18 brødre. 

 

Mødeprocenten var i disse år omkring 65  

i gennemsnit. 

 

Billedet til højre viser tilholdsstedet for 

Odd Fellow loge nr.70 Christian Skeel  

fra 1951  ï  1963    

1. og 2. sal i bygningen Tonhalle i 

Kobbergade, Tønder.   
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        Da Christian Skeel var blevet Storsire, skulle der males et portræt af ham, men udvalget kunne 

ikke godkende det første maleri, det var ikke pompøst nok.  

        Broder Storsekretær Alfred Christensen, der var personlig ven med Christian Skeel, syntes 

dog godt om maleriet, og han overtog det, idet han sagde: 

 

òDet passer godt til Christian Skeels valgsprog - indad og opad ò. 

 

        Efter Alfred Christensens død fik loge nr.70 Christian Skeel en henvendelse fra enken, 

Rebekkarådsrepræsentant Marie Christensen, hvor hun spurgte, om logen i Tønder ville have 

maleriet. Denne gave blev naturligvis modtaget med glæde i Tønder. 

 

        Da Odd Fellow Palæet i København brændte i 1992, blev også de malede portrætter af 

Ordenens Storsirer flammernes bytte. Storlogens embedsmænd var derfor meget glade, da de 

erfarede, at loge nr.70 Christian Skeel, havde et malet portræt af Storsire Christian Skeel.  

I det genopbyggede Odd Fellow Palæ hænger nu en fotografisk kopi af maleriet i Tønder. 

 

 

 

 

Institueringen af  Loge nr.70  Christian Skeel 

 
        Det var en stor begivenhed, da Odd Fellow Ordenens banner den 3. maj 1951 på Kristi 

himmelfartsdag blev hejst på bygningen i Kobbergade. Den nye loges lokaliteter var ikke af 

overvældende dimensioner, men de kunne sikkert dække behovet et godt stykke ud i fremtiden. 

Kl.10.30 samledes en skare på 70 brødre, hvoraf over halvdelen kom fra andre loger. 

 

        Som gæst var indbudt Tønder Købstads borgmester, bankdirektør J. J. Paulsen, der havde en 

høj stilling i Frimurerordenen. Storlogen var repræsenteret ved broder Storsire Knud Nielsen, 

broder dep. Storsire Robert Jahncke, broder Storsekretær Alfred Christensen, broder Stormarskal 

Johs. Petersen og broder Storkapellan Th. Flensted.  

 

Holger Frederik Christian Skeel - født den 30.10.1862 

cand.jur. R. af Dbg. - Den 23.6.1898 blev han medlem 

af loge nr. 28 Hafnia, København. - I 1922 blev han 

valgt til Deputeret Storsire, og det var naturligt, at han 

blev valgt til Storsire ved Petrus Beyers død i 1924.  

      Den 25.1.1936 døde Christian Skeel efter kort tids 

sygdom. Efterfølgeren, Storsire Valdemar Madsen 

udtalte blandt andet følgende mindeord: 

ò Stßrstedelen af sit liv levede Christian Skeel for og 

med Ordenen. Dens rene og skønne tanker og lære 

fyldte ham helt, fordi han så, at Ordenens gamle, 

grundfæstede organisation var en vækst med bredere 

krone, stærkere stamme og dybere rødder, end mange  

har øjet åbent for. Derfor stræbte han også af al sin 

evne efter at værne om Ordenens ledestjerne, når den 

skal vedblive at være en kulturfaktor, som den hidtil 

har vÞret.ò   

 

      (foto af maleriet i forværelset) 
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        Selve ceremoniellet foregik efter det traditionsrige ritual med dets dybe udlægning af 

menneskelivets problemer, som greb tilhørerne meget stærkt. I forbindelse med højtideligheden 

blev følgende verslinier reciteret: 

 

             Med susende blæst med havgusen blandet fra ødeste vest, 

             således er landet, som skæbnen os skrev i arv og i fæste, hvor hjemme vi blev, 

             hvor lidet kun luner mod sne og mod regn, de tøndringers egn. 

             Husk dog på, at år for år marsken har sin grønne vår, 

             bliver til en dejlig vang, som alt Brorson skønt besang. 

             Har man på genrejsnings kraft bedre tegn på jorden haft? - 

             Grønne marsk om stille strømme, skabt af hårde vinterdrømme! 

             Du husker vel nok de første marskbrødres sagtmodige flok. 

             De sluttede sig sammen i tro og i håb; men snart blev de døbte i modgangens dåb. 

             Det tßrrede grÞs i den svidende sol blev òMarskensò symbol. 

             Når det vanskeligst så ud, kom der stadig nye skud. 

             Ringene sin prøve stod, rundt omkring vi hented mod; 

             vi i øst, syd og nord sad som gæst ved brødres bord. 

             Venskabs kraft vi måtte sande her ved marskens stille vande. 

             Ja, vel er det sandt, at minder vi ejer om tiden, der svandt. 

             Dog sørgeligt var det i krig og i fred, at ikke vi havde vort blivende sted. 

             Skal sandheden trives, som kærlighed vil, et hjem må der til. 

             Du har ret i dine ord! Foden under eget bord  

             er en helt nødvendig sag - det er sket for os i dag; 

             da vi først blev rigtig vakte, broderhånd til hjælp man rakte. 

             Ja, vi mindes her med lyst: Stort, der sker, sker altid tyst. 

             S¬ tog vi navnet òChristian Skeelò, og bedre ikke findes, 

             en mand og bror, så stor og hel, at han med ære mindes. 

             Det navn skal være vort symbol og lyse for os som en sol 

             på vejen, vi skal vandre i kærlighed til andre. 

 

        Efter en frokostpause foretog Storlogens embedsmænd institueringen af logen som nr.70 

under navnet òChristian Skeelò. Logens fribrev blev udleveret til de brødre, der stod som ansøgere 

hertil. Storlogen indsatte herefter følgende valgte embedsmænd: 

 

                    Overmester                  broder Andreas P. Steinmeier 

                    Undermester                broder Knud L. Hauvig 

                    Sekretær                       broder Ejner Reimers Larsen 

                    Kasserer                       broder Christian H. Thomasen 

                    Skatmester                   broder Jens Chr. Jensen 

 

        Repræsentanter fra de besøgende loger overbragte den nye loge deres lykønskninger samtidig 

med overrækkelsen af smukke gaver:  

 

        Moderlogen, loge nr.48 Hertha, Sønderborg, havde skænket et orgel, loge nr.62 Baldur, 

Aabenraa, gav stave til samtlige embedsmænd, loge nr.59 Hjort Lorenzen, Haderslev, overrakte et 

Odd Fellow flag, loge nr.20 Holger Danske, Esbjerg, gav to smukke malmlysestager til alteret, 

andre loger skænkede billeder til ophængning i lokalerne, og loge nr.58 Riberhus, Ribe, skænkede 

en hammer.  
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        Den tidligere formand for foreningen òMarskenò, broder Hans Villumsen Hansen, overrakte 

ligeledes en hammer. Historien om denne hammer er der berettet om tidligere i dette hefte.  

 

        Som afslutning på ceremonien foretog Storlogens embedsmænd indvielsen af to nye kandi-

dater, det var Peter F. Christensen, der senere kom til at yde en enestående indsats for logen lokalt, 

samt for Odd Fellow ordenen i det hele taget. Den anden kandidat var  Matthias Nissen. 

 

        Om aftenen deltog ca. 100 brødre og damer i en festmiddag på hotel Tønderhus på Kongevej, 

hvor broder undermester Knud Hauvig som vært modtog de mange gæster.  

 

        Distriktsdeputeret Storsire Edmund Melander bragte Storlogens tak og lykønskning, samtidig 

talte han smukt for de to nye brødre. Borgmester J.J. Paulsen bragte på byens vegne logen en 

hjertelig lykønskning og udtalte, at han havde særlige forudsætninger for at vurdere det arbejde, 

som det var pålagt den at udføre i menneskehedens tjeneste. Borgmesteren tilhørte selv en kreds 

(frimurerordenen), hvor vejen til at gøre det gode var sat i højsædet.  

         

        Borgmesteren fremhævede betydningen af, at alle, der havde samme stræben imod dette høje 

mål, sluttede sig sammen for at bidrage til, at fredens og fordragelighedens ånd kunne blive frem-

herskende mellem de forskellige folkeslag. Borgmesterens tale, der var udtryk for en høj og ægte 

idealisme, blev påhørt med største opmærksomhed. 

        

        Efter middagen hyggede deltagerne sig endnu i nogle timer under fornøjeligt samvær. En stor 

og strålende dag med mange og minderige oplevelser havde nået sin afslutning. 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fra selskabslokalet p¬ 1.sal i òTonhalleò, Kobbergade 

   fv. ògamleò Jepsen (J. B. Jepsen ï arkivar og organist), òDralleò Lausen (Kristian G. Lausen),  

   Martin Andresen (senere Haderslev), Andreas P. Steinmeier (overmester) og Kaj Hvelplund. 
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            Det lille kßkken i Kobbergade. Broder òAisò (Anders Bßdker) med serveringsfadet. 

 

 

 

 
 

                I selskabslokalet på 1. sal i Kobbergade, fra venstre Peter F. Christensen,  

               Walter Wraamann, Aksel Jørgensen, Børge Dyrgaard og Karl Fuglsang. 
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Protokollernes fortælling om logens virke 
 

        Logens protokoller giver i korte glimt et billede af logens virke. Nogle oplysninger kan af 

gode grunde ikke medtages i et jubilæumsskrift, medens andre oplysninger bør beskrives særskilt, 

derfor er omtaler af foredrag og gaver modtaget af logen beskrevet for sig. Logens stigende med-

lemstal kommer til udtryk ved de mange beslutninger vedrørende byggeri. 

Uddrag af protokollerne i tidsorden: 

Maj 1951 Logen har 28 brødre ved institueringen, heraf er 2 brødre indviet samme dag. 

Januar 1957 Ved første møde i det nye år var 33 brødre mødt, der manglede kun 2 brødre, 

så logens medlemstal har været 35 brødre. Mødeprocenten for 1956 blev 

beregnet til 73%. En mundtlig kilde beretter, at en broder, der ikke havde 

meldt afbud, kunne påregne besøg af sygeudvalget, der kom med en buket til 

den òsygeò broder. 

Februar 1959 Broder exm. Kr. Henriksen og broder Karl Fuglsang har set på et hus i Øster-

gade. Huset kunne egne sig til en logebygning. Der er nu 45 brødre i logen. 

September 1959 Broder om. Peter F. Christensen har ført forhandlinger om køb af det gamle 

Tønderhus i Spikergade. Logen mente dog, at huset blev for dyrt at indrette til 

logebygning. 

Oktober 1960 Broder exm. Kr. Henriksen anmoder på byggeudvalgets vegne brødrene om at 

meddele ham, hvis der skulle dukke et areal op til en logebygning. 

November 1960 Det vil koste ca. 165.000 kr. at købe og ombygge en stor villa til logebygning. 

Januar 1961 Logen drøfter de årlige driftsudgifter på 14.000 kr. til en logebygning. 

April  196l Logen sender et andragende til Tønder Byråd vedrørende køb af en bygge-

grund på den nedlagte sportsplads mellem Brorsonsvej og Dragonvej. Ddss 

Aage Buchreitz deltager i mødet og lover at støtte projektet ved næste møde 

for ordenens storembedsmænd. 

April  1961 Storlogen forventes at give et tilskud på 15.000 kr. - samt et rentefrit lån på 

15.000 kr. Det forventes, at brødre vil tegne andelsbeviser på 40.000 kr. 

Maj 1961 Tønder Byråd vedtager at sælge den ønskede byggegrund på 1400 m2 for en 

pris af 6 kr. pr. m2. Midt i alle byggeplaner afholder logen sin 10-års stiftelses-

fest. 

September 1961 Storlogen har godkendt logebyggeriet, men boligministeriet har endnu ikke 

givet igangsætningstilladelse, idet byggesektoren i disse år var særdeles 

òoverophedetò blandt andet p¬ grund af et stort parcelhusbyggeri. 

Januar 1962 Boligministeriet overfører logens anmodning om byggetilladelse til arbejds-

kraftministeriet, der vil komme til Tønder for at se på sagen. Logen har i sine 

10 første leveår haft mange besøg af brødre. Ofte har det været en handels-

rejsende, der har ønsket et par gode timer i logen i stedet for at sidde på et 

kedeligt hotelværelse. Der er nu tegnet andelsbeviser på 48.000 kr., og det 

viser en interesse, som er større end de forventede 40.000 kr. Logen har nu 60 

medlemmer. 

September 1962 Broder Karl Nissen rejser til København for at få en samtale med handels-

minister Kjeld Philip. Broder Karl Nissen truer med at blive siddende i 

ministeriets forkontor, indtil tilladelse til igangsætning af logebyggeriet gives! 

Februar 1963 Endelig indgår skrivelse fra boligministeriet om igangsætningstilladelse til 

logebyggeriet. Stor er glæden hos brødrene i Tønder. Denne glæde forstærkes, 

da der kort efter nedlægges forbud mod blandt andet bygning af loger. 

Maj 1963 Byggeriet skrider frem efter planen lagt af ingeniør broder exm. Kr.Henriksen . 

Brødrene yder en stor, frivillig indsats, og brødre, der har byggefaglige uddan-

nelser er p¬ byggepladsen i en stor del af deres òfritidò. 
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        Det var en stor festdag for loge nr.70 Christian Skeel, da man den 5.juni 1963 kunne indmure 

grundstenene samt grundstensdokumentet. Efter en bygningsmÞssig orientering ved òbygmesterò 

ingeniør broder exm. Kr. Henriksen, bød broder overmester Peter F. Christensen forsamlingen vel-

kommen til denne for logen skelsættende begivenhed. 

 

 

fv. br. om Peter F. Christensen, ddss Aa. Buchreitz, dss E. Melander og exm Kr. Henriksen ved 

rejsegildet på den nye logebygning den 5. juni 1963 ï bemærk omklædningsbygningen på det 

nedlagte stadion i baggrunden. 

 

                      Dss Edmund Melander indmurede den 1. sten for VENSKAB ï  

                      Ddss Aage Buchreitz indmurede den 2. sten for KÆRLIGHED ï  

                      og broder Karl Nissen indmurede den 3. sten for SANDHED.  

 

Alle taler ved denne festlige lejlighed er bevaret på bånd, hvorfra der her gives et kort uddrag. 
 

        Broder overmester Peter F. Christensen indmurede GRUNDSTENSDOKUMENTET efter at 

have oplæst dette. Det lyder således: 

 

       » Aar 1963 Grundlovsdagen den 5. juni under Hs. Majestæt Kong Frederik den IX`s regering 

nedlægges dette grundstensdokument for denne ordensbygning, der er opført af loge nr. 70 

òChristian Skeelò under den UafhÞngige Storloge for Kongeriget Danmark I.O.O.F.  

 

        Loge nr.70 har erhvervet grunden, der er beliggende paa den nu nedlagte sportsplads, af 

Tßnder kommune med det formaal at opfßre et ordenshus. Rebekkaforeningen òTre Gyldne Ringeò 

faar adgang til at benytte lokalerne!  

 

        Odd Fellow Ordenen stiftedes i Baltimore i Amerika af Thomas Wildey den 26. april 1819, 

den indførtes til Danmark den 3o. juni 1878. Den Danske Storloge institueredes den 21. april 1884, 

og den erklæredes for Uafhængig Storloge den 9. juni 1892.  

        Loge nr.7o ò Christian Skeelò stiftedes i Tßnder den 3. maj 1951 og tog sit navn efter afdßde, 

kammerjunker Christian Skeel, R.D.D.M.p.p., der viste stor interesse for og besøgte den daværende 

Odd Fellow Forening òMarskenò. Logen fßrste overmester var forretningsfører A. P. Steinmeier.  

 

        Ordenens chef i Danmark er for tiden Storsire grosserer Johs. P. Petersen, R,FM.  

Fhv. kommunaldirektør Edmund Melander, R 1 p.p. er for tiden ordenens Deputeret Storsire.  
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Loge nr.70 Christian Skeels nuværende embedsmænd er: 

 

              Overmester, bankdirektør Peter F. Christensen 

              Undermester, forretningsfører Kaj Hvelplund 

              Sekretær, amtsbogholder Hans Hansen  

              Kasserer, forretningsfører Børge Dyrgaard 

              Skatmester, direktør Aksel Jørgensen 

              Fg. Exmester, ingeniør Kristian Henriksen. 

 

              Logens Storrepræsentanter er: 

              Bankdirektør Peter F. Christensen og Ingeniør Kristian Henriksen 

              Rebekkaforeningen òTre Gyldne Ringeò er stiftet den 7. november 1959. 

              Formand, fru Inga Henriksen 

              Sekretær, damefrisørmester fru Henny Bødker 

              Kasserer, fru Betty Christensen. 

 

        Rebekkaforeningen tæller i dag 26 søstre og 2 brødre. En søster er medlem af loge nr.38  

òSct. Cathrineò, medens de ßvrige er medlemmer i loge nr.19 òAlexandraò. Foreningens sßstre og 

brødre arbejder energisk henimod maalet - dannelse af en Rebekkaloge i Tønder. Logen og 

foreningen sorterer under det sønderjydske distrikt, der ledes af D.D. Storsire, planteavlskonsulent 

Aage Buchreitz.  

 

        Loge nr.70 Christian Skeel er siden sin start igennem aarene vokset stærkt, og trods megen 

afgang ved død og bortrejse tæller logen i dag 62 brødre, der kommer fra Tønder by og Vest-

slesvig. Ved institueringen den 3. maj 1951 talte logen 27 brødre, og paa grund af den stærke 

vækst og fremgang rejstes i de seneste aar kravet om bedre plads - og endelig, da man erfarede, at 

den høje Storloge godkendte byggeri i eet plan - var muligheden for at faa kravet opfyldt til stede, 

idet brødrene paa grundlag af et projekt udarbejdet af broder Exmester ingeniør Kristian 

Henriksen mente økonomisk at kunne løse opgaven.  

        Projektet blev paa et logemøde i marts maaned 1961 godkendt af brødrene, og ansøgning om 

godkendelse indsendtes til Storlogen den 28. marts. Ved skrivelse af 8. juli s.aa. godkendte Stor-

logen projektet og financieringsplanen, og bevilgede logen et tilskud paa 15.000 kr. og som rente-

frit laan yderligere 15.000 kr. Samtidig viste søstre og brødre den største offervilje, idet der i løbet 

af  8 dage tegnedes andele for 50.000 kr.  

        Disse beløb, sammen med 12.000 kr. indestående i bygge-og broderfonden, danner grundlaget 

for byggeriet, der var projekteret til 147.000 kr., idet manglende beløb til sin tid rejses igennem 

optagelse af en prioritet i et offentlig institut. Grundlaget for logens økonomi fremover blev skabt 

ved, at brødrene enstemmigt godkendte, at kontingentet forhøjedes til 20 kr. maanedligt.  

        Byggegrunden erhvervedes som tidligere nævnt af Tønder kommune, og til en pris af 6 kr. m2. 

Et byggeri af denne art maa i vor tid i.h.t. lov om regulering af byggevirksomhed m.v. ikke paa- 

begyndes, inden der foreligger òigangsÞtningstilladelseò fra boligministeriet. Ansßgning om en 

saadan tilladelse indsendtes den 5. april 1961, og dermed begyndte besværlighederne.  

 

        Brødrene og søstrene brændte nu af utaalmodighed efter at se byggeplanerne realiserede, 

men vinteren 1962/1963 var ualmindelig lang og streng, saaledes at byggearbejdet først kunne 

paabegyndes omkring 1. maj 1963. Den mellemliggende tid udnyttedes til at indhente de forskellige 

tilladelser fra Tønder bys forskellige udvalg. Der maatte saaledes foretages enkelte, men for os 

uvæsentlige ændringer i tegningerne. Byggeriet ledes af broder Exmester Kristian Henriksen, og 

alt arbejde udføres af haandværkere blandt logens brødre  eller under deres opsyn.  
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        Naar vi i dag indmurer dette dokument i Venskab, Kærlighed og Sandhed, er det vort ønske,  

at denne ordensbygning gennem kommende tider maa staa som et lysende og smukt eksempel paa 

Odd Fellow Ordenens ubrydelige sammenhold, et sted, hvor der altid skal herske venskab og god 

vilje, saaledes at det maa blive til glæde og velsignelse, ikke blot for søstre og brødre i Tønder, i 

Vestslesvig, men ogsaa for hele vor kære orden, hvis formaal er at søge, at bringe forstaaelse 

mellem Samfundsklasserne, mellem folkene og fred paa jorden . . . 

 

. . . Saaledes vÞre det !   ò 

 

       På en kopi af dokumentet er følgende noteret: »Teksten, ordene og stilen er Peter Christensens, 

kun skriften er min. EV«, heraf kan man slutte, at broder E.V.Jensen, regnskabsfører på Tønder 

Kaserne med sin sirlige håndskrift har prentet dokumentet.                

 

September 1963 Lejemålet i Kobbergade er blevet opsagt pr. 7.maj til udløb 1.12.1963. 

Oktober 1963 Indvielsen af Odd Fellow-gården fastsættes til den 23.november 1963. 

 

        Den 23.november 1963 blev en dejlig dag for loge nr.70 Christian Skeel. - Nu havde man sit 

eget hus. - Nu var der plads også til mange gæster, og dem kom der mange af. Efter indvielsen af 

bygningen til ordensbrug samledes alle i de nye selskabslokaler. Båndoptagelsen fra denne del af 

festdagen fortæller om glæden ved at have nået dette mål gennem så store vanskeligheder.  

 

        Her kan man fristes til at citere ordene på mindestenen over Tønders berømte astronom, 

Peter Andreas Hansen: òGennem vanskeligheder til stjernerneò, for det var virkelig en stjernestund 

ikke blot for brødre og søstre med tilknytning til logen, men også for alle gæster. Talerækken blev 

lang, idet alle repræsentanter for de besøgende loger havde ordet: Ribe, Fredericia, Esbjerg, 

Haderslev, Åbenrå, Västervik/Sverige, Lübeck, Itzehoe, samt Tønders kommunaldirektør Ludvig 

Nielsen, der som ordensbroder hos frimurerne følte, at han her var blandt brødre med samme 

målsætning.  

        Deputeret Storsire Edmund Melander talte for Storlogen. I sin tale kom han ind på fortiden i 

forhold til nutiden, hvor han formulerede følgende tankevækkende sætning:òVi skal glÞde os over 

fortiden, og vi skal fejre dens mindedage, men fortiden må ikke skygge for fremtiden, for vore 

muligheder ligger i fremtiden! ò  

 

        Broder overmester Peter F. Christensen holdt en meget smuk indvielsestale, som han indledte 

med ordene: 

òÎrvÞrdige broder Storsire Johannes Petersen, Þrede Storloge, kÞre brßdre og søstre, kære gæster. 

Dette hus er et bevis på vor sags levedygtighed. Vi glæder os til snart at se vore søstre som en 

sßsterloge rykke ind i dette husò- (Søsterloge nr.45 Tre Gyldne Ringe, blev stiftet den 7.november 

1964).  Broder overmester takkede ved navns nævnelse alle de besøgende logers repræsentanter og 

anvendte herunder det tyske sprog ved ordene til logerne fra Tyskland og Holland.  

        Broder overmester fortalte følgende legende fra østen: òMenneskene havde opfßrt sig forkert, 

og så ville guderne straffe dem ved at tage det guddommelige fra dem. Men hvor skulle man nu 

gemme guddommeligheden. Een foreslog at grave den ned på den anden side af jorden, men andre 

sagde, at der nok skulle komme et menneske og finde den. En anden foreslog at gemme den i havets 

dyb, men også dette forslag blev forkastet, for mennesker udforsker jo alt muligt. Da foreslog den 
ældste gud, at man skulle gemme guddommeligheden i mennesket selv, for det er det sidste sted 

mennesket vil ledeò.  

        Det er vor ordens mål at hjælpe os til at leve efter dette præg sat af Skaberen. Broder over-

mester sluttede med ordene: òIntet kan vi tage, alt kan vi f¬ af Gudò.   Odd Fellowbladets redaktør 

har i bladet af 23.november 1963 skrevet et referat fra indvielsen af logebygningen i Tønder.  
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Februar 1964 Det foreslås, at logen optager ideen om at afholde en årlig mødeaften for enlige 

mænd. Logen har i de følgende år gennemført dette arrangement. 

November 1964 Søsterloge nr.45 Tre Gyldne Ringe institueres, og bliver brugere af den næsten 

ny Odd Fellow-gård. 

September 1966 Det vedtages, at logen forærer brødrenes børn en salmebog i forbindelse med 

børnenes konfirmation. 

Marts 1967 Storlogen bevilliger et rente- og afdragsfrit lån på 40.000 kr. 

September 1969 26 søstre og brødre fra vore to loger har deltaget i rejsen til Berlin i anledning 

af 150-året for vor orden. Vedtægten for Broderfonden bliver oplæst i logen. 

Broder Svend Broe har deltaget i festlighederne i Baltimore, USA, i anledning 

af ordenens 150 års jubilæum. 

September 1970 Broder exm. Peter F. Christensen bliver udnævnt til DDSS for det sønder-

jydske distrikt. 

Oktober 1970 7 brødre med ægtefæller deltager i festlighederne i anledning af Alemannia-

logens 75 års jubilæum i Hamborg. 

December 1970 Broder ddss Peter F. Christensen omtaler ordningen med òJulens GlÞdeò, hvor 

overmesteren kan give et belßb til òtavse trÞngendeò. Ordningen bliver indfßrt 

i vor loge. 

 

 

        Lørdag, den 4.september 1971 døde logens første overmester, broder ex. storrepræsentant  

Andreas P. Steinmeier efter 42 års medlemskab af ordenen. Efter bisættelsen sendte enken følgende 

takkeskrivelse til logen:  

 

        òTil Loge Christian Skeel ! Hvor ville jeg gerne af hele mit hjerte, midt i min dybe sorg over 

tabet af min kærlige, gode, trofaste Andreas, bringe hans højt værdsatte Odd Fellowvenner og 

brødre min inderligste tak for hjertevarm deltagelse i sorg og ensomhedsfølelse uden lige. Tak for 

hurtig og hårdt tiltrængt støtte og klog og venlig vejledning. Hvad skulle jeg have gjort uden Deres 

bistand! Jeg blev dybt rørt over æresvagten i Christkirken, det var for mig, som der stod seks 

prægtige brødre, alvorlige og værdige, - og hvis ro og styrke udgik til mig. Tak.  

        Tak til de venner iblandt Dem, som fulgte os til Aabenraa, og til dem, der for allersidste gang 

stod hos Andreas og mig på kirkegården og sang for os. ï Træt følte han sig de sidste år, men når 

han kunne, gik han glad derover, og sagde altid: Det var en god aften. 

I taknemmelig ærbødighed for I.O.O.F.                                     Deres Ellen M. Steinmeierò. 

 

Marts 1972 Der købes et brugt orgel. Det gamle foræres til Kirkens Korshær. I den 

følgende måned besluttes købet af et nyt klaver. 

Januar 1973 Tre bånd med taler m.v. fra rejsegildet og indvielse af logebygningen 

afspilles i logen. Båndene er optaget af broder A.W.Jespersen og redigeret af 

broder H.C. Mangaard. I november samme år afleveres båndene til logen. 

(Skønt båndene her i år 2001 er 38 år gamle og teknikken i 1963 ikke var så 

udviklet, kan man meget godt forstå talerne og sangene). 

Marts 1974 Broderfonden Þndrer navn til òDe Tre KÞdeledò. Fondens form¬l er at yde 

en beskeden begravelsesstøtte. 

Maj 1974 Som flere gange tidligere drøftes ventilationsforholdene i logebygningens 

lokaler! 

Oktober 1974 Embedsmændene får bemyndigelse til administrativt at nedsætte en broders 

kontingent, hvis der fremkommer et ønske fra en broder. 

December 1975 Det besluttes, at unge brødre, der ikke kan overvære en gradetildeling, skal 

gives instruktion under gradearbejdet! 
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Den 3.maj 1976 fejrer logen sit 25 års jubilæum 
 

        Festlighederne blev afholdt den 8.maj, for som broder overmester Knud Hersbøll sagde:  

òIkke for at fejre os selv, men for at manifestere vor glÞde og stolthed b¬de internt og eksterntò. 

Den del af arrangementet, der direkte henvendte sig til offentligheden fik en meget stor omtale i 

den stedlige presse, således gav en avis fire spalter til omtalen af loge nr.70 Christian Skeel og dens 

virke herunder logens pengegave på 10.000 kr. til òRßmß-hvilehjemò.  

 

 
 

     Broder overmester Knud Hersbøll overrækker gavebrevet til fru Refslund Poulsen 

 

Ved de interne festligheder tildelte broder Storsire Chr. Rasmussen, til broder distrikts 

deputeret storsire Peter F. Christensen og til broder Mathias Nissen, Ordenens 25 års hæderstegn. 

Broder Storsire sagde bl.a.: òDenne loge skal vÞre et bolvÞrk ikke som en albue i ond hensigt, men 

som en udstrakt h¬nd til logerne syd for grÞnsenò. 

 

Broder overmester sluttede festtalen med ordene: òEthvert menneske er fßdt med visse evner 

og anlæg, som ikke kan ændres. Det er den ene påstand. Vi tror på, at et menneske med sin frie 

vilje har mulighed for at ændre karakter og sine forhold i øvrigt! Ordene: Du kan herske over det 

onde, gør et menneske stor, så han kan kæmpe og vinde. Så har vi ingen undskyldning for svaghed, 

fejhed og dovenskab. Lad os derfor efter evne og med fornyet kraft søge at leve op til de forpligti-

gelser, som vi som Odd Fellows har p¬taget osò.  

 

 

 

December 1976 Logens båndmaskine er til reparation. Da flere brødre vel næppe normalt hører  

den slags musik, som spilles i logen, var det interessant at modtage forespørgslen: 

òHvorn¬r kommer b¬ndmaskinen igen?ò 

 

 

 


